
31Campinas, sexta-feira, 01 de dezembro de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 185/2023 - PROCESSO SEI Nº CEA-
SA.2023.00001334-96 - CONTRATO N.º 059/2023 - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de produção e organização de 
eventos, com fornecimento de material e mão de obra, montagem/desmontagem dos 
equipamentos e serviços contratados para a 4º edição do Evento Natal na CEASA 
2023 - que realizará no dia 02 de dezembro de 2023 - CONTRATADA: CARLOS 
WILTON TEODORO FRANCO ME -CNPJ: 31.967.572/0001-78 -VALOR: O valor 
total do contrato é de R$ 53.500,00 -VIGÊNCIA: Iniciando-se em 01/12/2023 e se 
encerrando em 30/12/2023.

VALTER APARECIDO GREVE 
DIRETOR PRESIDENTE

EMDEC
 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Termo de Credenciamento nº 4.2/2023 - protocolo SEI EMDEC.2023.00002823-19 
entre a EMDEC S/A e a ZAPAY INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A. - CNPJ nº 
28.593.387/0001-56. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para implantação 
de sistema informatizado de gestão de arrecadação de multas de trânsito e de transpor-
te, de despesas no Pátio Municipal de Recolhimento de veículos (PMRV), bem como 
de guias de arrecadação de outros serviços, sem ônus para a EMDEC, mediante uso de 
cartões de crédito, disponibilizando alternativas para quitação dos débitos. Vigência: 
60 (sessenta) meses contados a partir da data da publicação no Diário Oficial do Mu-
nicípio. Data de assinatura: 30/11/2023.

 DIVISÃO DE COMPRAS
 

EXTRATO DE TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Termo de Prestação de Serviços nº 16.1/2023 - Ata de Registro de Preços nº 016/2023 
- Pregão Eletrônico nº 029/2023 - Protocolo SEI EMDEC.2023.00000534-68 - Con-
tratante: EMDEC S/A - Contratada: F.P. CATÃO ME - CNPJ: 03.609.078/0001-04 
- Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de impressão de faixas/
banners com/sem instalação e adesivos com/sem instalação, com abordagens 
educativas, informativas e institucionais em espaços públicos, do Município de 
Campinas -SP - (utilização dos itens 1,2 e 3). Valor Total: R$ 45.300,00 - Vigência: 
12 (doze) meses. Data de assinatura: 30/11/2023.

 DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
 MATA SANTA GENEBRA - FJPO

ATA
116ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2023, às 14 horas e cinco minutos, reuniram-
-se os membros do Conselho de Administração da Fundação José Pedro de Oliveira - FJPO 
presencialmente e de modo remoto com o aplicativo Google Meet pelo link https://meet.
google.com/hja-zver-dsk. Inicialmente o senhor Presidente, Aparecido Souza Santos, fez 
a contagem dos conselheiros presentes e constatou haver quórum suficiente para dar início 
à Reunião Ordinária. Estavam presentes na sede da FJPO, além do Presidente, 1, o Conse-
lheiro José Pedro de Oliveira Souza, da família doadora, 2, o Sr. Miguel Alves Junior, da 
FJPO e de forma remota os membros 3, Sr. Vanderlei Perez Canhos (representante titular 
do CRIA), 4, a conselheira Professora Dra. Maria do Carmo Estanislau do Amaral (repre-
sentante titular da UNICAMP), 5, o conselheiro Sr. Ricardo Costa Rodrigues de Camargo 
(representante titular da AMESAMPA), 6 o suplente Prof.Dr. Rafael Souza de Faria, pela 
PUCCAmp, 7 o conselheiro Sr. Hélio Hermínio Checon (representante titular da SVDS), 
8, o Sr. Benedito Francisco França da Fundação FLORESTAL, 9, Sr. Tiago Fernandes Lira 
(representante titular da PROESP). Estiveram presentes para fins de consultoria e esclare-
cimentos, o Diretor Administrativo, Financeiro e Supervisão Geral, Marcelo Bernardino 
Polieri (FJPO), o servidor Pyterson Mathias, Analista de Gestão de Pessoas (FJPO). Após 
introdução sobre a atuação da Fundação José Pedro de Oliveira pelo Sr. Presidente, foram 
repassados os itens da pauta do dia, a saber: 1 Renovação do mandato de Tesoureiro; 2 Reso-
lução FJPO nº 05/2022 ad referendum que reajusta e publica as tabelas salariais dos cargos 
públicos e dos cargos em comissão e das funções gratificadas; 3 Resolução FJPO nº 03/2023 
ad referendum que reajusta e publica as tabelas salariais dos cargos públicos e dos cargos 
em comissão e das funções gratificadas; 4 Encerramento do Biênio 2022-2023; 5 Assuntos 
gerais.Procedeu-se ao item 1 da pauta -Renovação do mandato de Tesoureiro; - O secretário 
Miguel informou que após consultado o conselheiro Sr. José Pedro de Oliveira Souza, atual 
tesoureiro, aceitou a renovação do mandato até final de maio de 2024, após ser aberto espa-
ço para indicação de eventual outro tesoureiro, sem manifestação contra,sua indicação para 
recondução como tesoureiro foi aprovada por unanimidade. - O item 2 da pauta - Resolução 
FJPO nº 05/2022 ad referendum foi discutido e aprovado por unanimidade e o item 3 da 
pauta referiu-se à Resolução FJPO nº 03/2023 ad referendum que também foi discutido e 
aprovado por unanimidade. O secretário Miguel fez a introdução do item 4 Encerramento do 
Biênio 2022-2023, parabenizando a todos pelo transcorrer tranquilo das reuniões do biênio, 
enfatizando a importância da ciência de todos os conselheiros sobre a referida participação, 
foi aberta a palavra aos senhores conselheiros para eventuais manifestações. Não havendo 
nenhum questionamento foi então aberta a pauta nº5 Assuntos gerais, onde de modo geral 
todos os conselheiros agradeceram e parabenizaram as ações da Fundação José Pedro de 
Oliveira, não havendo mais nada a tratar foi encaminhada a reunião para seu encerramento. 
Eu, Sr. Miguel Alves Júnior primeiro secretário encerro a presente reunião que segue para 
aprovação e posterior publicação no Diário Oficial do Município.

Campinas, 22 de novembro de 2023
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

REDE MÁRIO GATTI
 REDE MÁRIO GATTI

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2023
 PROCESSO Nº HMMG.2023.00000639-35
 OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023oc00224
 OBJETO: Aquisição, instalação e garantia de equipamentos de diagnóstico por ima-
gem, para as unidades da Rede Mario Gatti.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pelo senhor 
pregoeiro e área técnica competente, resolvo:
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 203/2023, bem como ADJUDICAR e AU-

TORIZAR a despesa em favor das Empresas abaixo especificadas:
- KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS LTDA, para o item 01, no valor total de R$248.000,00 (Duzen-
tos e quarenta e oito mil reais).
- SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA, para o item 02, no valor total de 
R$230.000,00 (Duzentos e trinta mil reais).
- GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPA-
MENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, para o item 03, no valor total de 
R$226.000,00 (Duzentos e vinte e seis mil reais).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 29 de novembro de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente
 

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2020.00000698-61. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
111/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames la-
boratoriais de oncohematologia. Termo de Aditamento: H00171/2023. Contratada: 
G.R.F. LABORATÓRIOS LTDA-EPP. CNPJ: 21.303.246/0001-02. Aditamento: 
Fica prorrogada a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 23 de dezem-
bro de 2023. Valor do Contrato Atualizado: R$54.750,00. Assinatura: 30/11/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº: HMMG.2023.00002057-48. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 220/2023. Ata Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços de Materiais 
Hospitalares (CATETER, CPAP E SONDA e outros).Empresa: SC COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALAES LTDA-ME. CNPJ: 34.396.122/0001-60. Item 
01 - R$178,00. Empresa: VENTCARE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP. 
CNPJ: 11.011.753/0001-19. Item 02 - R$46,50. Item 03 - R$46,50. Empresa: HOS-
PILAR COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA-EPP.CNPJ: 
26.234.900/0001-97. Item 04 - R$7,88. Empresa: CUIDA PRODUTOS PARA A 
SAÚDE LTDA-EPP. CNPJ: 31.997.707/0001-48. Item 05 - R$10,20. Prazo: O prazo 
de validade do Sistema de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir 
da data de sua assinatura da Ata de Registro de Preços. Data de início: 30/11/2023.

Processo Nº: HMMG.2023.00001950-92. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 183/2023. Ata Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços de saco para hamper. 
Empresa: HEALTH CLEAN COMERCIAL LTDA-EPP. CNPJ: 48.196.341/0001-
00. Item 01 - R$0,75. Item 02 - R$0,75. Prazo: O prazo de vigência da Ata de Regis-
tro de Preços será de (12) meses, contado a partir da data de sua assinatura. Data de 
início: 30/11/2023.

Processo Nº: HMMG.2023.00002060-43. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 198/2023. Ata Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços de Material Hospita-
lar (Esparadrado Micropore, Esponja Hemostática e Outro). Empresa: CIRÚRGICA 
FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - 
SOCIEDADE LIMITADA. CNPJ: 61.418.042/0001-31. Item 01 - R$1,86. Empresa: 
DANIALEX TEC - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR. CNPJ: 01.686.305/0001-
61 Item 03 - R$118,00. Item 04 - R$118,00. Empresa: POLAR FIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.CNPJ: 02.881.877/0001-
64. Item 05 - R$48,90. Prazo: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será 
de (12) meses, contado a partir da data de sua assinatura. Data de início: 30/11/2023.

Campinas, 30 de novembro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 
 

DECLARAÇÃO DE ITENS DESERTOS, FRACASSADOS, 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2023
PROCESSO N° HMMG.2023.00002102-37
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023OC00249
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos padronizados 
(Acetilcisteína envelope, Baclofeno, Captopril e outros)
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pelo Prego-
eiro e Áreas competentes, resolvo:
1) Informar que o Pregoeiro declarou FRACASSADOS os itens 01, 02, 03, 05, 12, 
13, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 26, e 29 por não haver propostas com preços em condições 
de aceitabilidade e DESERTOS os itens 8, 10, 16 e 20 por não haver interessados na 
apresentação de propostas.
2)HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 231/2023 bem como ADJUDICAR o ob-
jeto às empresas abaixo especificadas:
Comercial Rifarma de Medicamentos Ltda. - EPP, para os itens (04 R$ 1,99), (23 R$ 
4,25), (24 R$ 0,0560) e (27 R$ 0,1745);
Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representação e Consultoria Ltda - EPP, para 
os itens 06 (R$ 0,1120), 07 (R$ 0,0990), 18 (R$ 1,8577) e 28 (R$ 8,8350);
Ferrari Med Distribuidora de Medicamentos Ltda - EPP, para o Item (09 R$ 0,23);
Inpharma Hospitalar Ltda - EPP, para o Item (11 R$ 0,0599); e
MKM Distribuidora de Medicamentos Ltda - ME, para o Item (25 R$ 1,22).
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 30 de novembro de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente
 

EXTRATOS
TERMO DE ADITAMENTO
PROTOCOLO Nº:1926/2018. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 05/2019. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos na área de 
TERAPIA INTENSIVA - ADULTO, com fornecimento de instrumentos, confor-
me especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.TERMO DE ADITA-
MENTO: H00173/2023. CONTRATADA: VECTOR SAÚDE LTDA. CNPJ: 
06.227.199/0010-62. Aditamento: Alteração de CNPJ de 06.227.199/0001-71 para 
CNPJ 06.227.199/0010-62. Assinatura: 21/11/2023.

Campinas, 24 de novembro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 
 

User
Realce


